Carta investiture ad fictum

1227 settembre 1, Sondalo, "ante portam ser Rugerii Rambertengi"
L'abate di S. Abbondio Guglielmo "de Casella", con il consenso del monaco "Peronus" del fu Giovanni "Gambacurta" attualmente prete di S. Martino di Serravalle, investe "ad fictum fatiendum" Menego del fu Giovanni "Açelinus" di Sondalo di tutta la parte di decima che i due enti detengono nel territorio di Sondalo per un fitto annuo di diciassette (o diciotto) moggi di grani.
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 109 (su camicia; sul verso  n. 110) [A].

Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 113.
Pergamena in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza fra le righe settima e ottava.  Sul verso, di mano di fine XIV o inizi XV secolo, “Investitura de decima de Sondali”; di altra mano pressoché coeva o di poco posteriore ,"§ Car(ta) et  [...]  et memoria terrarum de Sondali et aliquantulum | de Grosso”;  numerose altre scritture archivistiche di età moderna.  
Il dettato è in qualche caso scorretto.

Questo atto è la probabile ratifica di quello del 6 dicembre 1226 (che esplicitamente prevedeva la conferma da parte dell'abate di S. Abbondio), a meno che non si tratti di un rinnovo dell'investitura. 
(SN)  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) vigeximo septimo, die mercurii primo intrante septe(m)br(e), indic(tione) prima.  Dominus Guilielmus de Casella Dei gra(tia) abas | monasterii Sancti Abondii de Cumis et filius condam ser Iohannis Ariberti de Casella de Vico, presente et consentiente ei do(n)no Perono filio condam ser Iordani | Gambacurte de Vico presbitero et monacho eiusdem monasterii et infrascripte eccllesie Sancti Martini de Seravalle modo presbiter, nomine et ex parte dicti (a) monasterii et dicte | eccllesie de Seravalle Sancti Martini, investivit ad fictum fatiendum Menegum filium Iohannis Açelini de Sondalo nominative de tota sua (b) parte decime et | iure decimationis ipsius decime quam ipsum monasterium et suprascripta eccllesia Sancti Martini habet seu habent in loco et territorio de Sondale et in eius confinibus et pertinentiis. | Ita ut ipse Menegus et eius heredes habeat et teneat et coligat et exigat et habere et coligere et exigere debeat predictam decimam et omne ius decimationis, et exinde faciat quicquid facere | voluerit sicut de re locata et investita facere licet, sine contraditione predicti domini abatis et dicti domini Peroni presbiteri et eorum succesorum; et ita quod ipse Menegus nec eius heredes | valeat nec posit dare nec locare seu investire alicui persone dictam decimam seu iure decimationis sine parabula suprascripti domini abatis vel suprascripti domini Peroni vel eorum | succesorum.  Et pro qua decima seu pro ficto cuius decime promisit ipse Menegus obligando omnia sua bona pignori presentia et futura pro se et suis heredibus dare et solvere omni anno | fictum dicte eccllesie Sancti Martini seu ipsi monasterio in festo sancti Martini modia decem septem blave ad mensuram de Sondale, bona et sica et pulcra sine fraude, in predicto loco Sondale,| silicet modia undecim domege et septem sicalis (c).  Et si ipse Menegus vel eius heredes tenuerit predictum fictum et non persolverit omni anno per predictos terminus sive per predictum terminum ut supra legitur | ultra diebus octo elapsis postquam non persolverit, irita et cassa esse debeat predicta investitura; et quod restituet ei omne dispendium et (d) dapnum quod fecerit vel abuerit ad | partem predicte eccllesie pro suprascripto ficto petendo vel exigendo termino quoque preterito.  Quia sic inter eos convenit.  Actum Sondalo, ante portam ser Rugerii Rambertengi et fratris de Vico. | Unde plures carte uno tenore fieri sunt rogate.  Interfuer(unt) ibi testes Albertus filius condam Vegii de Sancto Andrea et Bertarus filius ser Algixii de Cortexella et Salandus | filius ser Flamengi Rambertengi et Otinus filius suprascripti ser Rugerii, omnes de Cumis, rogati.
(SM)  Ego Luterius notarius filius q<uon>dam Anselmi de Sancto Abondio de Cumis hanc cartam tradidi et scripsi.
(a) A dictiti.          (b) Segue un'altra parola, pare partete, cancellata ed espunta.          (c) Così A.           (d) Segue parola erasa.